
Volume: 3 - Número: 411 de 2 de Fevereiro de 2023

DATA: 02/02/2023

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
ITAPECURU-MIRIM/MA

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões do poder público.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio 

https://www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php, podendo ser 

consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, 

independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 9834632594

E-mail: administracao@itapecurumirim.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

PÇA. GOMES DE SOUSA, Nº 01 CENTRO, CEP: 65485 -000, DE 

SEGUNDA A SEXTA-FERA DE 8H ÀS 12H E DAS 14H ÀS 18H 

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Itapecuru -Mirim

Assinado eletronicamente por:
Walderino Mendes da Silva

CPF: ***.128.783-**
em 03/02/2023 11:50:34

IP com n°: 10.0.0.101
www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.p

hp?id=451

EXECUTIVO

aDOM 1/15www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 411/2023 - 02/02/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

PORTARIAS

DESIGNAR: 035/2023 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA ACOMPANHAR A EXECUÇÃO DE 

CONTRATOS E ATESTAR AS DESPESAS DECORRENTES DE TODA E QUALQUER LOCAÇÃO DE IMÓVEL, NO 

ÂMBITO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, URBANISMO, PAISAGISMO TRANSPO

SEM EFEITO: 042/2023 -  TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº 009/2023 DE 02 DE JANEIRO DE 2023, 

PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE 17 DE JANEIRO DE 2023, QUE DESIGNAVA O SERVIDOR 

ERISON RAIMUNDO ABREU FONSECA

SEM EFEITO: 056/2023 - FEITO DE ITAPECURU-MIRIM, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, QUE LHE 

CONFERE O ART. 55, INC. VI E XIX, DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO (LOM);

DESIGNAR: 062/2023 - DESIGNAR RAIMUNDO ÍNDIO DO BRASIL BANDEIRA DE MELO

NOMEAÇÃO: 069/2023 - NOMEAR LUCILENE PEREIRA COSTA

NOMEAÇÃO: 0070/2023 - NOMEAR JOSÉ RIBAMAR DA SILVA PIRES

EXONERAÇÃO: 071/2023 -  EXONERAR ANDRÉ FONSECA RIBEIRO, INSCRITO SOB A MATRÍCULA Nº 25702

NOMEAÇÃO: 072/2023 - NOMEAR ANDRÉ FONSECA RIBEIRO

LICITAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO: 016/2023 - OBJETO: AQUISIÇÃO DE RECARGAS DE GASES MEDICINAIS (GÁS 

OXIGÊNIO E AR COMPRIMIDO) E MATERIAIS MÉDICO HOSPITALAR, ESPECIFICO DE USO NA ASSISTÊNCIA 

VENTILATÓRIA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITAPECU

EXTRATO DE CONTRATO: 018/2023 -  OBJETO: AQUISIÇÃO DE RECARGAS DE GASES MEDICINAIS (GÁS 

OXIGÊNIO E AR COMPRIMIDO) E MATERIAIS MÉDICO HOSPITALAR, ESPECIFICO DE USO NA ASSISTÊNCIA 

VENTILATÓRIA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITAPEC

EXTRATO DE CONTRATO: 019/2023 - OBJETO: AQUISIÇÕES DE UNIFORMES PERSONALIZADOS, CAMISAS DE 

CAMPANHA E CALÇADOS PARA PROTEÇÃO DOS PÉS, A FIM DE ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITAPECURU-MIRIM – MA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO: 025/2021 - OBJETO: ADITIVAÇÃO DE PRAZO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DA 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 025/2021, QUE VERSA SOBRE A LOCAÇÃO DO IMÓVEL SITUADO NA RUA SÃO 

SEBASTIÃO, Nº 11, POVOADO ENTRONCAMENTO, ITAPECURU MIRIM – MA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO: 026/2021 - OBJETO: ADITIVAÇÃO DE PRAZO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DA 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 026/2021, QUE VERSA SOBRE A LOCAÇÃO DO IMÓVEL SITUADO NA RUA 08, 

LOTE 04, QUADRA 06, BAIRRO AVIAÇÃO, ITAPECURU MIRIM – MA

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 03/02/2023 11:50:34 - IP com n°: 10.0.0.101
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=451

2/15www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 411/2023 - 02/02/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DA RECEITA, ORÇAMENTO E GESTÃO - PORTARIAS - DESIGNAR: 035/2023

PORTARIA DE FISCAL Nº 035/2023 DE 02 DE JANEIRO DE 2023 -SEMROG

Dispõe sobre a nomeação de servidor para acompanhar a execução de 
contratos e atestar as despesas decorrentes de toda e qualquer Locação de 
Imóvel, no âmbito da Secretaria Municipal de Infraestrutura, Urbanismo, 
Paisagismo Transporte e Trânsito do Município de Itapecuru Mirim (MA).

O Secretário da Receita, Orçamento e Gestão, no uso de suas atribuições legais, conforme Decreto nº 030/2022 de 03 de 
junho de 2022.

RESOLVE:
1º - Designar o servidor ANDERSON ABREU MORENO E SILVA, ocupante do Cargo de Assessor, Matrícula nº 26689 , 

lotado na SECRETARIA MUNICIPAL INFRAESTRUTURA, URBANISMO, PAISAGISMO, TRANSPORTE E TRÂNSITO -
SEMIUPATRAT, para acompanhar a execução de contratos e atestar as despesas decorrentes de toda e qualquer Locação de 
Imóvel, no âmbito da Secretaria Municipal de Infraestrutura, Urbanismo, Paisagismo Transporte e Trânsito do Município de 
Itapecuru Mirim (MA).

Itapecuru Mirim/MA, 02 de janeiro de 2023.

Dê-se ciência e cumpra-se.

Luciano da Silva Nunes
Secretaria Municipal da Receita, Orçamento e Gestão

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 03/02/2023 11:50:34 - IP com n°: 10.0.0.101
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=451

3/15www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 411/2023 - 02/02/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DA RECEITA, ORÇAMENTO E GESTÃO - PORTARIAS - SEM EFEITO: 042/2023

PORTARIA DE FISCAL Nº 042/2023 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2023 -SEMROG

O Secretário da Receita, Orçamento e Gestão, no uso de suas atribuições legais, conforme Decreto nº 030/2022 de 03 de 
junho de 2022.

RESOLVE:
1º - Tornar sem efeito a Portaria nº 009/2023 de 02 de janeiro de 2023, publicada no Diário Oficial Eletrônico de 17 de 

janeiro de 2023, que designava o servidor ERISON RAIMUNDO ABREU FONSECA ocupante do Cargo de Assessor, Matrícula nº 
26.706-2, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL INFRAESTRUTURA, URBANISMO, PAISAGISMO, TRANSPORTE E TRÂNSITO,
para acompanhar a execução de contratos e atestar as despesas decorrentes de toda e qualquer Locação de Imóvel, no âmbito da 
Secretaria Municipal Infraestrutura, Urbanismo, Paisagismo, Transporte e Trânsito do Município de Itapecuru Mirim (MA).

2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Itapecuru Mirim/MA, 02 de fevereiro de 2023.

Dê-se ciência e cumpra-se.

Luciano da Silva Nunes 
Secretário Municipal da Receita, Orçamento e Gestão

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 03/02/2023 11:50:34 - IP com n°: 10.0.0.101
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=451

4/15www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 411/2023 - 02/02/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - PORTARIAS - SEM EFEITO: 056/2023

PORTARIA Nº 056/2023/GP, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2023

O Prefeito de Itapecuru-Mirim, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o art. 55, inc. VI e XIX, da Lei 
Orgânica do Município (LOM);

RESOLVE:

1º - Tornar sem efeito a Portaria nº 045/2023 de 31 de janeiro de 2023, publicada no Diário Oficial Eletrônico de 
31 de janeiro de 2023, que designava o Sr. RAIMUNDO ÍNDIO DO BRASIL BANDEIRA DE MELO , inscrito sob CPF nº 
064.009.733-20, para exercer o Cargo em Comissão de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE E GESTOR DO FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE (FMS) do Município de Itapecuru -Mirim/MA.

2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DE ITAPECURU -MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO, EM 01 DE FEVEREIRO DE 2023.

BENEDITO DE JESUS NASCIMENTO NETO
Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 03/02/2023 11:50:34 - IP com n°: 10.0.0.101
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=451

5/15www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 411/2023 - 02/02/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - PORTARIAS - DESIGNAR: 062/2023

PORTARIA N.º 062/2023/GP DE 01 DE FEVEREIRO DE 2023

O Prefeito de Itapecuru-Mirim, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o art. 55, inc. VI e XIX, da Lei 
Orgânica do Município (LOM);

RESOLVE:

Art. 1º - Designar RAIMUNDO ÍNDIO DO BRASIL BANDEIRA DE MELO , inscrito sob CPF nº 064.009.733 -20 
como GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE (FMS) do Município de Itapecuru -Mirim/MA.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando -se as disposições em contrário e 
retroagindo seus efeitos ao dia 29 de novembro de 2022. 

GABINETE DO PREFEITO DE ITAPECURU -MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO, EM 01 DE FEVEREIRO DE 2023.

BENEDITO DE JESUS NASCIMENTO NETO
Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 03/02/2023 11:50:34 - IP com n°: 10.0.0.101
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=451

6/15www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 411/2023 - 02/02/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE SAÚDE - PORTARIAS - NOMEAÇÃO: 069/2023

PORTARIA N. º 069/2023/GP DE 01 DE FEVEREIRO DE 2023.

O Prefeito de Itapecuru -Mirim, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o art. 55, inc. VI e XIX, da Lei 
Orgânica do Município (LOM);

R E S O L V E:

                         Art. 1º- Nomear LUCILENE PEREIRA COSTA, inscrita sob o CPF nº 015.901.223-64, para exercer o Cargo em 
Comissão de COORDENADORA DE CONTROLE E AVALIAÇÃO E AUDITORIA com exercício na SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE, do município de Itapecuru Mirim/MA.

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DE ITAPECURU -MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO, EM 01 DE FEVEREIRO DE 2023.

BENEDITO DE JESUS NASCIMENTO NETO
Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 03/02/2023 11:50:34 - IP com n°: 10.0.0.101
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=451

7/15www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 411/2023 - 02/02/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE SAÚDE - PORTARIAS - NOMEAÇÃO: 0070/2023

PORTARIA N. º 0070/2023/GP DE 01 DE FEVEREIRO DE 2023.

O Prefeito de Itapecuru -Mirim, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o art. 55, inc. VI e XIX, da Lei 
Orgânica do Município (LOM);

R E S O L V E:

                         Art. 1º- Nomear JOSÉ RIBAMAR DA SILVA PIRES, inscrita sob o CPF nº 049.431.632-20, para exercer o Cargo 
em Comissão de COORDENADOR DE TRANSPORTES com exercício na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, do município de 
Itapecuru Mirim/MA.

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DE ITAPECURU -MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO, EM 01 DE FEVEREIRO DE 2023.

BENEDITO DE JESUS NASCIMENTO NETO
Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 03/02/2023 11:50:34 - IP com n°: 10.0.0.101
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=451

8/15www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 411/2023 - 02/02/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - PORTARIAS - EXONERAÇÃO: 071/2023

PORTARIA N. º 071/2023/GP DE 01 DE FEVEREIRO O DE 2023.

O Prefeito de Itapecuru -Mirim, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o art. 55, inc. VI e XIX, da Lei 
Orgânica do Município (LOM);

R E S O L V E:

                         Art. 1º- Exonerar ANDRÉ FONSECA RIBEIRO, inscrito sob a matrícula nº 25702 do Cargo de COORDENADOR DE 
TRANSPORTES, com exercício na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, do município de Itapecuru Mirim/MA.

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir do dia 01 de 
janeiro 2023.

GABINETE DO PREFEITO DE ITAPECURU -MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO, EM 01 DE FEVEREIRO DE 2023.

BENEDITO DE JESUS NASCIMENTO NETO
Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 03/02/2023 11:50:34 - IP com n°: 10.0.0.101
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=451

9/15www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 411/2023 - 02/02/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE SAÚDE - PORTARIAS - NOMEAÇÃO: 072/2023

PORTARIA N. º 0072/2023/GP DE 01 DE FEVEREIRO DE 2023.

O Prefeito de Itapecuru -Mirim, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o art. 55, inc. VI e XIX, da Lei 
Orgânica do Município (LOM);

R E S O L V E:

                         Art. 1º- Nomear ANDRÉ FONSECA RIBEIRO, inscrita sob o CPF nº 003.626.393-10, para exercer o Cargo em 
Comissão de ASSISTENTE com exercício na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, do município de Itapecuru Mirim/MA.

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DE ITAPECURU -MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO, EM 01 DE FEVEREIRO DE 2023.

BENEDITO DE JESUS NASCIMENTO NETO
Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 03/02/2023 11:50:34 - IP com n°: 10.0.0.101
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=451

10/15www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 411/2023 - 02/02/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE SAÚDE - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: 016/2023

EXTRATO DO CONTRATO Nº 016/2023, ORIUNDO DO PROCESSO ADIMINISTRATIVO Nº : 2023.01.10.0007, PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 004/2022. PARTES: Município de Itapecuru-Mirim e a Empresa INFINYT COMERCIO SERVIÇOS E 
REPRESENTAÇÕES. OBJETO: Aquisição de recargas de gases medicinais (gás oxigênio e ar comprimido) e materiais 
médico hospitalar, especifico de uso na assistência ventilatória para atender as necessidades da Secretaria Municipal de 
Saúde de Itapecuru-mirim - MA. VALOR: R$ 14.940,00 (quatorze mil, novecentos e quarenta reais) . DATA DA ASSINATURA: 
02/02/2023. base legal: lei federal n° 8.666/1993 e alterações posteriores. dotação Orçamentária: Órgão: 13 - Fundo 
Municipal de Saúde Unid. Orçam: 1301 – Fundo Municipal de Saúde Projeto/Atividade: 10 302 0009 2.084- Manutenção 
dos Serviços de Atenção de Média e Alta Compl. Amb. e Hospitalar Elem. de Despesa: 3.3.90.30.00 - Material de consumo 
fonte de recurso: 1500100200 - FUS. ASSINATURAS: p/CONTRATANTE: Raimundo Índio do Brasil Bandeira de Melo, 
Secretário Municipal de Saúde. p/CONTRATADA: Alessandro Gomes de Alencar - representante legal. Itapecuru Mirim –
MA, 02 de fevereiro de 2023.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 03/02/2023 11:50:34 - IP com n°: 10.0.0.101
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=451

11/15www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 411/2023 - 02/02/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE SAÚDE - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: 018/2023

EXTRATO DO CONTRATO Nº 018/2023, ORIUNDO DO PROCESSO Nº 2023.01.10.0006, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
004/2022. PARTES: Município de Itapecuru-Mirim e a Empresa: R SOUSA COMERCIO EIRELI. OBJETO: Aquisição de 
Recargas de Gases Medicinais (gás oxigênio e ar comprimido) e Materiais Médico Hospitalar, especifico de uso na assistência 
ventilatória para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Itapecuru -Mirim - MA. VALOR: R$ 64.078,99
(sessenta e quatro mil, e setenta e oito reais e noventa e nove centavos). DATA DA ASSINATURA: 02/02/2023. BASE LEGAL: 
Lei Federal n° 8.666/1993 e alterações posteriores. Dotação Orçamentária: Órgão: 13 Fundo Municipal de Saúde Unid. Orçam: 
1301 - Fundo Municipal de Saúde Projeto/Atividade: 10 302.0025.1.064 – Equipamento, Mobiliários e Reaparelha de 
Unidade de Média e Alta Complexidade. Valor R$ 43.447,43 Elemento de despesa: 4.4.90.52.00 – Equipamento e Material 
Permanente Fonte de Recurso: 1500100200 – FUS Órgão: 13 Fundo Municipal de Saúde Unid. Orçam: 1301 - Fundo Municipal 
de Saúde Projeto/Atividade: 10 302 0009 2.084 – MANUT. DOS SERVIÇOS DE MÉDIA E ALTA COMPL. AMB. E 
HOSPITALAR -MAC Valor R$ 20.631,56. Elemento de despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo Fonte de Recurso: 
1500100200 – FUS. ASSINATURAS: p/CONTRATANTE: Raimundo Índio do Brasil Bandeira de Melo, Secretário Municipal de 
Saúde. p/CONTRATADA: Reginaldo José de Sousa Junior - representante legal. Itapecuru Mirim – MA, 02 de fevereiro de 
2023.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 03/02/2023 11:50:34 - IP com n°: 10.0.0.101
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=451

12/15www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 411/2023 - 02/02/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE SAÚDE - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: 019/2023

EXTRATO DO CONTRATO Nº 019/2023, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2022, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
2023.01.11.0014. PARTES: O MUNICIPIO DE ITAPECURU MIRIM – MA  e a empresa  MÁXIMO & OLIVEIRA LTDA. 
OBJETO: Aquisições de uniformes personalizados, camisas de campanha e calçados para proteção dos pés, a fim de 
atender a demanda da Secretaria Municipal de Saúde de Itapecuru -Mirim – MA. VALOR: R$ 405.603,50 (quatrocentos 
e cinco mil, seiscentos e três reais e cinquenta centavos ). DATA DA ASSINATURA: 02/02/2023. BASE LEGAL: Lei 
nº 8.666/1993 e suas alterações posteriores. Dotação Orçamentária: Órgão: 13- Fundo Municipal de Saúde Unid. 
Orçam: 1301- Fundo Municipal de Saúde Projeto/Atividade: 10 302 0009 2.084- Manutenção dos Serviços de Atenção 
de Média e Alta Compl. Amb. e Hospitalar. Elem. de Despesa: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte de Recurso: 
1600000000- Transferências Sus Bloco de Manutenção  Valor: R$ 33.420,00 Órgão: 13- Fundo Municipal de Saúde 
Unid. Orçam: 1301- Fundo Municipal de Saúde Projeto/Atividade: 10 301 0022 2.056- Manutenção dos Serv. de 
Atenção Básica Elem. de Despesa: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte de Recurso: 1600000000 - Transferências 
Sus Bloco de Manutenção Valor: R$ 166.800,00 Órgão: 13- Fundo Municipal de Saúde Unid. Orçam: 1301- Fundo 
Municipal de Saúde Projeto/Atividade: 10 122 0024 2.075- Manutenção e Funcionamento do Fundo Municipal de 
Saúde – FMS Elem. de Despesa: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte de Recurso: 1500100200 – FUS Valor: R$ 
156.426,50 Órgão: 13- Fundo Municipal de Saúde Unid. Orçam: 1301- Fundo Municipal de Saúde Projeto/Atividade:
10 305 0018 2.080- Manutenção dos Serviços da Vigilância Epidemiológica Elem. de Despesa: 3.3.90.30.00 - Material 
de Consumo Fonte de Recurso: 1600000000 - Transferências Sus Bloco de Manutenção Valor: R$ 47.009,50 Órgão: 
13- Fundo Municipal de Saúde Unid. Orçam: 1301- Fundo Municipal de Saúde Projeto/atividade: 10 304 0018 2.081-
Manutenção dos Serviços da Vigilância Sanitária Elem. de Despesa: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte de 
Recurso: 1600000000- Transferências Sus Bloco de Manutenção Valor: R$ 1.947,50. ASSINATURAS: P/ 
CONTRATANTE Raimundo Índio do Brasil Bandeira de Melo Secretário Municipal de Saúde, P/CONTRATADA Leomar 
Oliveira Mendonça Representante Legal, Itapecuru Mirim – MA, 02 de fevereiro de 2023. 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 03/02/2023 11:50:34 - IP com n°: 10.0.0.101
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=451

13/15www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 411/2023 - 02/02/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - LICITAÇÃO - EXTRATO DE TERMO ADITIVO: 025/2021

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 025/2021, 
ORIUNDO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023.02.02.0010 . PARTES: Município de Itapecuru-Mirim e a Neilza de 
Sousa. OBJETO: aditivação de prazo ao Contrato de locação da dispensa de licitação nº 025/2021, que versa sobre a 
locação do imóvel situado na Rua São Sebastião, nº 11, Povoado Entroncamento, Itapecuru mirim – MA, destinado ao 
funcionamento do Posto da Polícia Militar. Valor Global: R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais). DATA DA ASSINATURA: 
01/01/2023. BASE LEGAL: A Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: ORGÃO: 04 – SECRETARIA MUN DE ADMINISTRAÇÃO, PATRIMÔNIO E RH UNIDADE 
ORÇAMENTARIA: 04 01 – SECRETARIA MUN DE ADMINISTRAÇÃO, PATRIMÔNIO E RH PROJETO ATIVIDADE: 04 122 
0002 2.006 – MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA MUN DE ADMINISTRAÇÃO, PATRIMÔNIO E RH. 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA FONTE DE 
RECURSO: 1500000000 – RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS. ASSINATURAS: P/CONTRATANTE: Luciano 
da Silva Nunes, Secretário Municipal de Receita Orçamento e Gestão. p/CONTRATADA: Neilza de Sousa – representante 
legal. Itapecuru Mirim – MA, 01 de janeiro de 2023.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 03/02/2023 11:50:34 - IP com n°: 10.0.0.101
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=451

14/15www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 411/2023 - 02/02/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE SAÚDE - LICITAÇÃO - EXTRATO DE TERMO ADITIVO: 026/2021

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 026/2021, 
ORIUNDO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2022.12.12.0003 . PARTES: Município de Itapecuru-Mirim e a MARIA 
DAS GRAÇAS FARIAS DE JESUS. OBJETO: aditivação de prazo ao Contrato de locação da dispensa de licitação nº 
026/2022, que versa sobre a locação do imóvel situado na Rua 08, lote 04, quadra 06, bairro aviação, Itapecuru mirim – MA, 
destinado ao funcionamento da Unidade Básica de Saúde Felipe Lauand. VALOR: R$ 1.800,00 (mil e oitocentos reais) por 
mês, totalizando R$10.800,00 (dez mil e oitocentos reais). DATA DA ASSINATURA: 02/01/2023. BASE LEGAL: A Lei 
Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ORGÃO: 13 – FUNDO 
MUNICIPAL DE SAUDE UNIDADE ORÇAMENTARIA: 13 01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE PROJETO ATIVIDADE: 10 
122 0024 2.075 – MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS. ELEMENTO DE 
DESPESA: 3.3.90.36.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA FONTE DE RECURSO: 
1500100200 – RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERENCIA SAÚDE. ASSINATURAS: P/CONTRATANTE: Raimundo 
Indio do Brasil Bandeira de Melo, Secretário Municipal de Saúde. p/CONTRATADA: Maria das Graças Farias de Jesus –
representante legal. Itapecuru Mirim – MA, 02 de janeiro de 2023.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 03/02/2023 11:50:34 - IP com n°: 10.0.0.101
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=451

15/15www.itapecurumirim.ma.gov.br


